
Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2013 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013011600053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 75/2012

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 75/2012. Objeto: Aquisição de gás labo-
ratorial e ovos de Anagasta Kuehniella. PRO-SERVICE COMERCIO
LTDA EPP: itens 1, 2, 3 e 6. FRONTINO MONTEIRO NUNES ME:
item 5. LINDE GASES LTDA: item 4.

(SIDEC - 15/01/2013) 153032-15251-2012NE800100

PREGÃO Nº 76/2012

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 76/2012. Objeto: Aquisição de materiais
elétrico, hidráulico e obras. JULIANO DE MORAES ME: item 74.
JOSE DE ANCHIETA RESENDE ME: item 77. INFIBRA S/A:
grupo 18. PAZINI DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRA-
MENTAS LTDA ME: item 80. PAULO SERGIO DE SOUZA EPP:
grupos 2 e 15, item 67. L & R MATERIAIS PARA CONTRUCAO
LTDA ME: grupo 6. OM - COMERCIO E SERVICOS LTDA ME:
grupo 9, itens 8 e 11. CONEXSAN COMERCIO DE MATERIAIS
HIDRAULICOS E ELETRICOS: item 79. HIDROIRON COMER-
CIO LTDA ME: grupo 11. ARCO-IRIS SERVICOS E ATACADO
LTDA ME: grupos 10, 14 e 16. T F BATISTA MATERIAIS ELE-
TRICOS ME: grupo 1. PADERNI & ROZERA LTDA ME: grupos 5
e 7, itens 45 e 61. MERCEARIA INDIANOPOLIS LTDA EPP:
grupos 8, 12 e 13, itens 44, 70 e 78. MARMOLAVRAS LTDA ME:
grupo 17. COMERCIAL GUTIERREZ LTDA EPP: grupo 3, itens 9,
10, 59 e 60. TRES PONTAS MATERIAL DE CONSTRUCAO LT-
DA EPP: itens 46, 58 e 71. ELETROVIDROS COMERCIAL LTDA
EPE: item 7. TIGRE S.A. TUBOS E CONEXOES: grupo 4. Itens
cancelados/desertos: 12 e 13.

(SIDEC - 15/01/2013) 153032-15251-2012NE800100

PREGÃO Nº 77/2012

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 77/2012. Objeto: Aquisição de materiais
elétricos. SR MODERNIZACAO E TECNOLOGIA LTDA ME: gru-
pos 5, 10, 12, 18, 19, 24, 27 e 37, item 143. WINNER ELETRICA
LTDA EPP: grupo 11, itens 48, 66 e 67. UNIVERSO ELETRICO
LTDA: grupos 20, 31. DENISE T. PETRY CAMEJO ME: grupo 28.
ENERGIC COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME:
grupo 9. PAULO SERGIO E SOUZA EPP: grupos 15, 33. SEI UTI-
LIDADES E E MBALAGENS LTDA ME: grupo 8. SHOW MIX
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUCOES E SER-
VICOS LTDA ME: grupo 7. OM-COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME: igrupos 1 e 34, item 179. LEONARDO DE OLIVEIRA MA-
CHADO ME: itens 25, 26 e 29, itens 152 e 155. DIBRAS DIS-
TRIBUIDORA ELETRICA E HIDRAULICA LTDA ME: item 151.
LZ COMERCIO EIRELI: grupo 35, itens 51 e 78. ARCO-IRIS SER-
VICOS E ATACADO LTDA ME: item 80. M. V. MARRA DA
SILVA ME: grupos 21, 22 e 23. ELETRO SULI LTDA EPP: grupos
6, 14, 16, 17, 30, 32 e 36, itens 68, 141 e 142. ELETROVIDROS
COMERCIAL LTDA EPP: grupos 2, 3, 4 e 13.

(SIDEC - 15/01/2013) 153032-15251-2012NE800100

PREGÃO Nº 78/2012

A Universidade Federal de Lavras torna público o resultado
do Pregão Eletrônico nº 78/2012. Objeto: Aquisição de Material de
Escritório, Informática e Software. SIMONE CARDOSO BARBOZA
ME: itens 9 e 101. METALVEST INDUSTRIA E COMERCIO LT-
DA EPP: item 75. MULTIREDE DISTRIBUIDORA LTDA: item 8.
PRIMA LETTERA COMERCIO LTDA EPP: itens 32, 33, 35, 44,
45, 46, 48, 49, 50, 54, 55, 60, 69, 70, 76, 77, 78, 80, 95, 96, 106, 107,
108, 109, 111, 113, 114, 115, 117, 119, 121, 145, 159, 162, 164, 168,
171 e 175. SOM TEC LTDA EPP: itens 10, 23, 64 e 67. RPF
COMERCIAL LTDA ME: item 25. MW INFORMATICA LTDA
EPP: item 176. M.K. TRANJAN ETIQUETAS EPP: itens 34, 62 e
92. SCORPION INFORMATICA LTDA ME: itens 30, 71, 72, 99 e
131. MARCRIS MATERIAIS ELETRICOS E HOSPITALARES LT-
DA ME: item 24. CAMPOTEL COMERCIO ELETRO-FONIA LT-
DA EPP: itens 31, 165 e 166. DIGITAL WORLD COMPUTADO-
RES LTDA ME: item 143. FAZAN & CIA LTDA ME: item 38.
SILVA & DUMA LTDA ME: itens 122 e 129. SEI UTILIDADES E
EMBALAGENS LTDA ME: itens 105, 116, 120, 123, 124, 125, 126,
128, 136, 138, 139, 142, 144, 146, 161 e 172. JAIME GUIMARAES
DA COSTA INFORMATICA ME: itens 12 e 104. ZIP TECH-IN-
FORMATICA LTDA ME: itens 2, 3, 65, 154 e 160. EBA OFFICE
COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA; item
174. BELLCOMSYS COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS
EM INFORMATICA LTDA EPP: itens 22, 51, 149, 150, 151 e 155.
M & S CRYSTAL EMPREENDIMENTOS E REPRESENTACOES
LTDA ME: item 148. DAMASO COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME: itens 87 e 152. PRINTER HOME COMERCIO E SERVICOS
LTDA ME: item 97. PEDRO CESAR BORGES RAMOS EPP: itens
36, 39, 53, 135, 137 e 140. DISTRIBUIDORA ULTIMAX LTDA
ME: itens 13, 14, 15 e 100. ATLANTIS COMERCIO DE MA-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME: item 141. DIGITAL SER-
VICE INFORMATICA LTDA ME: itens 173 e 177. ETHOS CO-
MERCIAL E SERVICOS LTDA ME: item 7. ANDREZA REGINA
DE ALMEIDA DE PAULA ME: item 57. MARCAL COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA ME: item 127. MV VIDEO COMERCIO E
SERVICOS LTDA EPP: item 1. DANIEL MALTEZ PORTELLA
ME: itens 85 e 86. MAZEPEL ARTIGOS DE ESCRITORIO LTDA
ME: item 132. CNHS INFORMATICA LTDA ME: itens 58, 66, 88,
98 e 167. COMERCIAL MEGAHOME LTDA ME: item 4. GILMAR

SARAIVA GUIMARAES: item 61. TECNO SEG INFORMATICA E
SEGURANCA DE DADOS LTDA ME: itens 5, 6, 37, 40, 59, 130 e
153. BRAVOLUZ COMERCIAL LTDA EPP: itens 26, 27, 28 e 29.
PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA ME: itens 20, 68, 79, 91, 93,
94 e 118. AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS LTDA: item 43. PORTARE TECHNOLOGY COMERCIO E
SERVICOS LTDA EPP: item 52. INFORCHAVES-COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA: item
147. BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA EPP: itens 41, 42, 156,
157 e 158. TEMMAX COMERCIAL, SERVICOS E TECNOLOGIA
LTDA EPP: itens 11, 21, 56 e 63. REIS OFFICE PRODUCTS CO-
MERCIAL LTDA: itens 16, 17, 18 e 19. RV COMERCIO DE PA-
PEIS LTDA: itens 82 e 83. Itens cancelados/desertos: 47, 73, 74, 81,
84, 89, 90, 102, 103, 110, 112, 133, 134, 163, 169 e 170.

LIDIANE FÁTIMA EVANGELISTA
Diretora - DGM

(SIDEC - 15/01/2013) 153032-15251-2012NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.005218/13-35 - Acordo de Coop. nº 004/13,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidade Eduardo Mon-
dlane, situada em Maputo, Moçambique . Objeto: Promover a co-
operação entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo.
Valor: Não se aplica. Início da vigência: 27 de dezembro de 2012.
Fim de Vigência: 27 de dezembro de 2017. Nome e cargos dos
signatários: Prof. Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Prof.
Dr. Orlando António Quilambo - Reitor da UEM.

Espécie: Proc. 23072.005219/13-80 - Acordo de Coop. nº 005/13,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidade Politécnica de
Moçambique, situada em Maputo, Moçambique . Objeto: Promover a
cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mú-
tuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 08 de outubro de 2012.
Fim de Vigência: 08 de outubro de 2017. Nome e cargos dos sig-
natários: Prof. Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Prof. Dr.
Lourenço J. da Costa do Rosário - Reitor da A POLITÉCNICA.

Espécie: Proc. 23072.005220/13-12 - Acordo de Coop. nº 006/13,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Instituto Superior Politécnico de
São Tomé e Príncipe, situado em São Tomé. Objeto: Promover a
cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mú-
tuo. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 10 de janeiro de 2013.
Fim de Vigência: 10 de janeiro de 2018. Nome e cargos dos sig-
natários: Prof. Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Prof. Dr.
Peregrino do Sacramento da Costa- Reitor do ISP.

Espécie: Proc. 23072.005221/13-59 - Acordo de Coop. nº 007/13,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidade de Cabo Verde,
situada em Cabo Verde. Objeto: Promover a cooperação entre ambas
as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica.
Início da vigência: 24 de outubro de 2012. Fim de Vigência: 24 de
outubro de 2017. Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio Cam-
polina Diniz - Reitor da UFMG, Prof. Dr. Paulino Lima Fortes -
Reitor da Uni-CV.

Espécie: Proc. 23072.005222/13-01 - Acordo de Coop. nº 008/13,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Universidade Agostinho Neto,
situada em Luanda, Angola. Objeto: Promover a cooperação entre
ambas as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se
aplica. Início da vigência: 20 de dezembro de 2012. Fim de Vigência:
20 de dezembro de 2017. Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio
Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Prof. Dr. Orlando Manuel José
Fernandes da Mata - Reitor da UAN

EDITAL No- 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2013
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: História
Área de Conhecimento: Teoria da História /Historiografia
Edital nº: 475, de 09/07/2012, publicado no DOU de

10/07/2012.
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Douglas Áttila Marcelino
2º lugar: André de Lemos Franco
Data de Homologação Interna: 11/12/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 18, DE 15 DE JANEIRO DE 2013
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Música
Departamento: Instrumentos e Canto
Área de Conhecimento: Contrabaixo/Acústico/Elétrico/Mú-

sica Popular
Edital nº: 540, de 13/08/2012, publicado no DOU de

14/08/2012, retificado pelo Edital nº 646, de 28/09/2012, publicado
no DOU de 01/10/2012.

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Assistente
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Pablo Camisão Melo de Souza
Data de Homologação Interna: 21/12/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2013
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Aplicada
Área de Conhecimento: Administração em Saúde e Enfer-

magem
Edital nº: 394, de 30/05/2012, publicado no DOU de

31/05/2012.
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Márcia dos Santos Pereira
Data de Homologação Interna: 06/12/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 20, DE 15 DE JANEIRO DE 2013
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Tecnólogo Radiodiagnóstico
Edital nº: 477, de 10/07/2012, publicado no DOU de

11/07/2012, retificado pelo Edital nº . 624, de 25/09/2012, publicado
no DOU de 26/09/2012

Vagas: 02 (duas)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Giovanni Antônio Paiva de Oliveira
2º lugar: Rodrigo Modesto Gadelha Gontijo
Data de Homologação Interna: 06/12/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 21, DE 15 DE JANEIRO DE 2013
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Tecnólogo Radiodiagnóstico
Edital nº: 478, de 10/07/2012, publicado no DOU de

11/07/2012, retificado pelo Edital nº . 625, de 25/09/2012, publicado
no DOU de 26/09/2012

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Rodrigo Modesto Gadelha Gontijo
Data de Homologação Interna: 06/12/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


